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BÁO CÁO 

Tổng kết việc thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp 
 

Thực hiện Công văn số 23/PNV ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Phòng 

Nội vụ về việc báo cáo tổng kết việc thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp. 

UBND xã Phổ Châu báo cáo nội dung trên như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ DÂN 

CHỦ TRỰC TIẾP 

1.1. Đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội: 

Xã Phổ Châu là xã ven biển, cách trung tâm thị xã Đức Phổ khoảng 29km 

về phía Đông Nam. Là cửa ngõ phía Nam của thị xã Đức Phổ có vị trí địa lý 

quan trọng trong giao thương với các địa phương thuộc tỉnh Bình Đinh.  

- Phía Nam giáp Phường Tam Quan Bắc, thị xã Hoài Nhơn. 

- Phía Bắc giáp Phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ. 

- Phía Đông giáp biển Đông. 

- Phía Tây giáp xã Hoài Châu Bắc và xã Hoài Sơn, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh 

Bình Định.  

Địa bàn xã có Quốc lộ 1A và đường sắt Bắc - Nam chạy qua với chiều dài 

khoảng 7km.  

Tổng diện tích của xã là 1.977,99 ha, dân số toàn xã có 1.603 hộ với 6.683 

nhân khẩu, trong đó đại đa số là dân tộc kinh, toàn xã Phổ Châu có 04 thôn. 

Khoảng 60% hộ dân trong xã sống bằng nghề nông, số còn lại là buôn bán nhỏ, 

làm các nghề tiểu thủ công nghiệp và vào các tỉnh phía Nam làm ăn sinh sống. 

Trong năm qua cấp ủy Đảng, chính quyền xã đã tập trung chỉ đạo thực 

hiện tốt công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ cơ sở, góp phần vào 

sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã; nền kinh tế của xã duy trì tốc độ 

tăng trưởng cao. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo tiếp tục phát triển. Các lĩnh vực 

văn hóa - xã hội, khoa học công nghệ từng bước kết hợp hài hòa với phát triển 

kinh tế; công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được nâng lên; an 

sinh xã hội được chú trọng; quốc phòng được củng cố, tăng cường; an ninh 

chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; bộ mặt nông thôn mới có 

nhiều đổi mới, tiến bộ; đời sống nhân dân không ngừng được cải thiện, nâng 

cao.  

1.2. Về thuận lợi: 

Tình hình tâm trạng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong xã ổn 

định. Đảng ủy, chính quyền đã phát huy tốt vai trò của người đứng đầu như Bí 
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thư cấp ủy tổ chức các buổi tiếp xúc đối thoại trực tiếp với nhân dân. Các ý 

kiến, kiến nghị của nhân dân được tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, thỏa 

đáng đáp ứng nguyện vọng của nhân dân, được nhân dân tin tưởng vào sự lãnh 

đạo của Đảng và sự quản lý điều hành của chính quyền và sự phối hợp của Mặt 

trận, các đoàn thể. Thực hiện tốt việc phát huy dân chủ ở cơ sở tích cực hưởng 

ứng các phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nỗi ngay từ đầu năm. Thực 

hiện nghiêm túc các Chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước và của địa 

phương trên địa bàn xã. 

 1.2. Về khó khăn: 

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số vấn đề nhân dân 

lo lắng đó là: Trong năm tình hình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trong 

nhân dân còn bấp bênh, chưa ổn định. Do dịch Covid-19 làm ảnh hưởng đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhân dân. Tình hình an ninh trật tự ở một số 

nơi còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, tình trạng thanh niên chống khám nghĩa 

vụ quân sự còn xãy ra chưa chấp hành tốt, một số hộ nuôi tôm mở rộng hồ lấn 

chiếm rừng phòng hộ, một bộ phận người dân còn thải rác ra môi trường, dịch 

bệnh viêm da nỗi cục ở bò và dịch tả lợn Châu Phi ảnh hưởng rất lớn đến đời 

sống của nhân dân, những vấn đề trên làm cho nhân dân lo lắng, ảnh hưởng đến 

việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Nhận thức của một bộ phận người dân 

còn hạn chế trong thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp. 

2. Công tác ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện pháp luật về dân 

chủ trực tiếp và tổng hợp các văn bản triển khai thực hiện theo Phụ lục 1 

đính kèm 

- Dưới sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, chỉ  đạo, điều hành của chính quyền 

công tác thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp ngày một nâng cao. Tổ chức 

quán triệt, tuyên truyền, … sâu rộng đến cán bộ, công chức, đảng viên, người 

lao động và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức, chuyên sâu về nội 

dung. 

- Hàng năm Đảng ủy, UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền như: Đảng ủy xã Phổ 

Châu, ban hành Kế hoạch số 46-KH/ĐU ngày 18/7/2022 về việc thực hiện công 

tác dân vận của cơ quan nhà nước gắn vói thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trên 

địa bàn xã; Kế hoạch số 56-KH/ĐU ngày 08/2/2023 về việc thực hiện Quy chế 

dân chủ cơ sở năm 2023 của Đảng ủy xã Phổ Châu; UBND xã ban hành kế 

hoạch số 31/KH-UBND ngày 16/03/2023 của UBND xã Phổ Châu về thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ DÂN CHỦ 

TRỰC TIẾP 

1. Kết quả triển khai thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp 

- Những hình thức dân chủ trực tiếp phổ biến nhất gồm: bầu cử, bãi miễn 

đại biểu, trưng cầu ý dân; bỏ phiếu toàn dân và lấy ý kiến có tính quyết định tại 
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cơ sở. Bên cạnh đó, một số hình thức khác thể hiện ý chí của công dân cũng 

mang dấu hiệu của dân chủ trực tiếp cũng có thể được xem là các biểu hiện đa 

dạng của dân chủ: khiếu nại, tố cáo, phản biện xã hội, … 

- Thực hiện dân chủ trực tiếp qua dân chủ trực tiếp ở cơ sở: Tổ chức ý kiến 

và lấy phiếu tín nhiệm đối với những người ứng cử đại biểu HĐND; bầu cử 

Trưởng thôn; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sửa đổi, bổ sung Luật đất đai; 

Quyết định ban hành Quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Phổ Châu; thực hiện 

công tác xét hộ nghèo, cận nghèo; hộ làm nông nghiệp có mức sống thu nhập 

trung bình; góp ý tham gia vào quy chế hương ước, quy ước của địa phương, 

nhất là tham gia góp ý đánh giá tác động môi trường đối với các công trình dự 

án thi công trình địa bàn xã; Lấy phiếu ý kiến về sự hài lòng của người dân, 

trong việc “Xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã Phổ Châu”. 

- Thực hiện dân chủ trực tiếp qua trưng cầu ý dân: Trưng cầu ý dân được 

xem là một hình thức thực hiện dân chủ trực tiếp điển hình, người dân thể hiện ý 

chí của mình thông qua lá phiếu, bỏ phiếu trực tiếp. Có thể nói, việc ban hành 

Luật trưng cầu ý dân đã kịp thời thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng, cụ 

thể hóa các quy định của Hiến pháp năm 2013 và tiếp tục hoàn thiện hệ thống 

pháp luật Việt Nam, trong đó có pháp luật về trưng cầu ý dân trong bối cảnh 

hiện nay. 

 - Thực hiện dân chủ trực tiếp qua bầu cử: Việc tổ chức bầu cử trên thực tế 

qua các kỳ bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp từng bước được đổi 

mới, đem lại kết quả tích cực, góp phần quan trọng vào việc phát huy dân chủ, 

xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa. 

2. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong thi 

hành pháp luật về dân chủ trực tiếp và các văn bản hướng dẫn thi hành 

 Trong quá trình triển khai thực hiện còn gặp phải những khó khăn, hạn chế 

như đôi lúc chưa đồng bộ và thiếu tính ổn định. 

3. Cơ chế bảo đảm thực hiện quyền của nhân dân tham gia thảo luận 

và kiến nghị với cơ quan nhà nước về các vấn đề của cơ sở, địa phương và 

Trung ương 

Phát huy dân chủ, mở rộng sự tham gia của người dân vào công việc quản 

lý nhà nước nhằm giữ vững bản chất là Nhà nước của Nhân dân, do Nhân dân và 

vì Nhân dân, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả của các chính sách, pháp luật được ban 

hành. Sự tham gia của người dân vào các quá trình ra quyết định, các hoạt động 

quản lý nhà nước đã được thể chế hóa trong nhiều văn bản quy phạm pháp luật. 

4. Vấn đề công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết, 

phản hồi ý kiến, kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân 

Trong bối cảnh mở rộng dân chủ và sự tham gia của người dân thì việc 

thực hiện công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết, phản hồi 

ý kiến, kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân góp phần mở rộng 

dân chủ, thực hiện nguyên tắc “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ 

hưởng”, đưa chính sách đến với người dân một cách thực chất và phát huy hiệu 

quả trong cuộc sống. 
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5. Cơ chế bầu cử của công dân Việt Nam đang ở nước ngoài, những 

trường hợp không được bầu cử 

Căn cứ vào Điều 29 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng 

nhân dân 2015. Đối với công dân Việt Nam ở nước ngoài thì hiện nay chỉ có thể 

bỏ phiếu bầu cử khi trở về nước trong khoảng thời gian từ sau khi danh sách cử 

tri đã được niêm yết đến trước thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24 giờ. 

6. Thái độ đấu tranh với những biểu hiện dân chủ cực đoan, dân chủ 

hình thức 

Để đấu tranh với những biểu hiện dân chủ cực đoan, dân chủ hình thức cần 

“Chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của 

các thế lực thù địch, phản động và các phần tử cơ hội, bất mãn chính trị”. Cần 

chủ động hơn nữa trong công tác tuyên truyền để thu hút mọi cán bộ, đảng viên, 

nhân dân cùng tham gia đấu tranh trên cơ sở hiểu rõ bản chất của những kẻ dân 

chủ cực đoan, đặc biệt là về âm mưu, thủ đoạn và các biện pháp tiến hành.  

7. Đánh giá về việc xử lý hành vi lợi dụng dân chủ để xâm phạm lợi ích 

của nhà nước, quyền lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, xâm phạm an 

ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội: 

Kiên quyết đấu tranh không khoan nhượng đối với các trường hợp có hành 

vi lợi dụng dân chủ để xâm phạm lợi ích của nhà nước, quyền lợi ích hợp pháp 

của tổ chức, cá nhân, xâm phạm an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội. 

Trong quá trình triển khai thực hiện không có tổ chức, cá nhân nào vi phạm. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết việc thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp 

của xã Phổ Châu, kính báo cáo Phòng Nội vụ thị xã theo dõi tổng hợp./. 

Nơi nhận:                                                                                                           

- Phòng Nội vụ thị xã;                      

 - TT.Đảng ủy; HĐND xã;  

- CT, PCT UBND xãg;  

- TT.MTTQVN xã;                             

- Lưu: VT.     

                                

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Lê Văn Thái 
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